Et propter hoc maxime laudandus est rex iste, quia « subjecit ipse populos, » id est, Judæos « no-

his » faciens eos nostræ prædicationi obediens, A
« et Gentes, » id est, gentiles conversos ad fidem
« sub pedibus nostris, » id est, plenarie subjecit.
Vel sub pedibus, id est, sub nobis, qui sumus pedes,
id est, viatores, et per mundum Evangelium Dei por-
tantes.

Et illos quos subdit « elegit, » id est, non ex me-
rito eorum, sed per solam gratiam suam a massa
peccatorum solvit, ipsos dico « hæreditatem suam »
quorum in se fructibus ditaretur, elegit dico « no-
bis, » id est, ad nostrum opus, ut nos substitui loco
ipsius, in hæreditatem dico « speciem Jacob, » id est,
similem Jacob luctantem, scilicet, cum vitii. Vel
« speciem Jacob, » id est, significatam per Jacob,
quod est magnum, quia ipse est « quem dilexit, »
vel speciem quam dilexit.

Hic incipit secunda pars: Elegit nos, et quare
nobis? Quia ipse « Deus ascendit in jubilo » aposto-
lorum videntium exultatione, quæ verbis non poterat
exprimi. Et ideo quia in cælo ascendit, nos vi-
carios suæ hæreditatis instituit, « et ipse Dominus »
ascendit « in voce tubæ, » id est, manifesta voce et
exultatione angelorum. Hæc est vox angelorum:
« Viri Galilæi, quod in cœlum aspicitis? (Act. 1.) »

Et quia talis est, ad honorem Dei nostri « psallite »
mente. Vel quia res valde digna erat quam admo-
nebat, non sufficit semel dicere, et non tantum
psallite ei, quia Deus est, sed etiam psallite, quia
est noster, « Deus » scilicet omnium fidelium. Vel
« rex omnis terræ, » id est, expellens omnem ter-
renitatem, et regens suos per virtutem, et ideo
« psallite sapienter, » id est, non pro aliquibus ter-
renis, sed pro ipso habendo, et cum magna discre-
tione discernendo, quid, quando, quare, qualiter.

Et ipse idem « regnabit » tandem quando scilicet,
corpus ejus completum erit « super Gentes, sed
etiam ipse Deus, » non dico super malos, sed « super
sedem sanctam, » id est, super angelos et archan-
gelos: et animas sanctorum in quibus Deus jam se-
det sine omni iniquitate, et judicat.

Et ad ipsum « congregati sunt, » id est, congrega-
buntur « principes populorum » ad litteram: vel illi
principes, qui seipso bene regunt in virtutibus, et
alios ad bene agendum admonent populos, congrega-
buntur dico « cum Deo Abraham, » id est, quia
tunc apparebit Abraham, quando complebit quod
promisit Deus Abraham, dicens: « In semine tuo be-
nedicentur omnes Gentes (Gen. xxii; Galat. v), » et
ibi psalmi notatur intentio, et per hoc congregabun-
tur, « quoniam dii, » id est, Apostoli et prædicato-
res « fortes » in adversis tolerandis sunt « elevati, »
id est, digni habiti « vehementer » in miraculis et
virtutibus, et prædicatione, et propter hoc multi
congregabuntur cum Deo Abraham.

IN PSALMUM XLVII.

TITULUS. *Psalmus cantici filiis Chore secunda sabbati.*

« Magnus Dominus. » Psalmus iste præponitur
filiis Chore ad intelligendum, qui dicitur cantici.

quia de re agit unde nobis maxime est lætandum;
quia nobis exponit magnam dignitatem Ecclesiæ, id
est, dilatationem Ecclesiæ per totum mundum, psal-
mus dico habitus in secunda sabbati, id est, de re
significata per rem factam in secunda sabbati, id
est, de fundatione Ecclesiæ, quæ significatur per fun-
dationem terræ, quæ facta fuit secunda die. Prima
enim die secreta est lux a tenebris, in quo significa-
tur resurrectio Christi, qua lux immortalitatis a
morte discreta est. In secunda die fundatum est fir-
mamentum, in quo significatur sequens tempus post
resurrectionem, quo fundata est sancta Ecclesie.
Vox prophetæ, vel si habeatur in titulo, filiorum
Chore, dicemus: Hic Psalmus est filiorum Chore,
id est, in ecclesia perfectorum, qui in hoc psalmo
B loquuntur. Materia est ipsa Ecclesia dilatanda. Mo-
dus: In prima parte multis modis commendat Ec-
clesiam per fundatorem, per hoc etiam quod quidam
volentes eam destruere, recognoscentes ejus digni-
tatem, conversi sunt ad eam; deinde commendat eam
per quoddam insigne donum ipsius, scilicet quod
misericordia Dei habitat in ea. In secunda parte in-
vitat eos qui muti sunt, ut amplificent eam: et eos
qui extra sunt, ut accedant ad eam, et hæc est in-
tentio, scilicet hortari, ut omnes amplificent istam
civitatem.

Propheta sic invitat alios. Ampliate istam civita-
tem, quia « Dominus » istius civitatis est « magnus, »
secundum potentiam qua omnia facit, « laudabilis, »
secundum hoc quod omnia composite et ingeniose
C facit « nimis, » id est, plus quam mens humana possit
excogitare, vel lingua explicare: et hoc quod ma-
gnus et laudabilis sit, maxime perpenditur « in civi-
tate Dei nostri, » id est, in constructione Ecclesiæ,
quæ est munita virtutibus, ampla charitate, collecta
per fidem ad jure vivendum, non civitas Babylonio-
rum et confusorum hæreticorum, sed « Dei nostri. »
Hic commendat civitatem per artificem et possessorem
Deum, civitate dico posita « in monte sancto
ejus, » id est in Christo Filio ejus, Dei Patris, vel in
monte virtutum, vel constantiæ.

Hæc civitas est possessa a tali Domino, et de hu-
jusmodi lapidibus constructa, scilicet, de Judæis et
Gentibus, et hæc « fundantur » scilicet firmiter ædi-
ficata est « exultatione universæ terræ, » id est, de
habitoribus totius mundi, exultantibus de remis-
sione peccatorum, per partes terræ exsequitur, quia
« mons Sion, » id est, Judæi, quorum caput regni in
Sion erat, et « latera aquilonis, id est, Gentes prius
diabolum frigidissimum velut familiares stipantes,
sunt « civitas regis magni » qui omnia regit pro sua
voluntate. Diabolus aquiloni comparatur, quia a fer-
vore dilectionis Dei frigidus remansit, quando cogi-
tavit: « Ponam sedem meam ad aquilonem, » et
divinæ me voluntati præpono, « et ero similis Altis-
simo » (Esa. xiv), id est, regnabo: in frigiditate meæ
nequitæ; sicut ipse in veritate.

Deus in domibus eius cognoscetur, alia commen-
datio. Civitas sic fundatur, et « in domibus ejus »

civitatibus, id est, in singulis fidelibus, qui dicuntur domus, quia in eis inhabitat Dominus, et cognoscitur Deus, quia ipsi plenam cognitionem de Deo habent, et hoc erit, cum et suscipiet eam in dignitatem.

Quoniam ecce, Vere Dominus cognoscetur ab ea, et suscipiet eam quoniam ecce, id est, in evidenti reges terrae congregati sunt, id est, potentibus hujus mundi, non tantum in uno loco, sed et convenerunt in unum consilium nocendi civitati.

Ipsi videntes congregati sunt, ut destruerent, sed potius augmentaverunt, et hoc dicit, ipsi videntes, id est, intelligentes sic esse dignam, ut praedictum est, admirati sunt percussi luce tantae dignitatis, et conturbati sunt pro peccatis, et commoti sunt ad fidem, et ad bona opera et tremor corporalis, pro timore futurae poenae apprehendit eos, vel ipsi videntes sic, id est, statim admirati sunt, et affirmat haec alia translatio, quae habet: tunc.

Ibi, id est, in ipso tremore sunt dolores, id est, angustiae mentis ut parturientis, id est, gravissimae. Et habentis laetum exitum, sicut enim mulier licet gravetur parturiendo, tamen, postquam natus homo in mundo, laetatur, et obliviscitur illius praesurae praegaudii (Joan. xvi), sic poenitentes licet antea premerentur, tamen, postquam ad bona opera adveniunt, obliviscuntur prioris pressurae. Ideo quidem sunt commoti et conturbati, quia in spiritu vehementi, id est per Spiritum sanctum contentes Deus naves Tharsis, id est, exploratores gaudii sui, quod est tantum in terrenis. Tharsis enim gaudii exploratio interpretatur, propter divitias quas ubique terrarum exquirebant. Tharsis, secundum Hieronymum, est eadem quae est Carthago, Naves dicit a similitudine. Sicut enim naves hac et illac tempestatibus circumferuntur, sic amatores mundi diversis anxietatibus raptantur, quam voluntatem destruit in eis Spiritus sanctus, quasi violentus, tamen nullis eorum praecedentibus meritis. Habent aliqui libri: naves Tharsi, et Tharsis est civitas Ciliciae, unde fuit Paulus, cujus naves fregit Herodes, quia per eas transierunt Magi, qui, adorato Domino, fugerunt, de qua tamen historia hoc non legitur, sed de sola allegoria.

Sicut. Quando quidem haec omnia facta sunt in ecclesia, ergo impleta est prophetia facta de ea. Sicut audivimus praedictum a prophetis, sic vidimus esse completum in civitate Domini virtutum, id est, qui dominatur super caelestes virtutes, et istas virtutes, scilicet apostolos ipsos, mittit ad custodiam suae civitatis: in civitate dico Dei nostri, id est, qui secundo nos recreat. Et quid audivimus et vidimus? Hoc scilicet Deus fundavit eam in aeternum, id est, firmiter stabilivit eam per suam praedicationem, et angelicam custodiam, ducendo eam in suam aeternitatem.

Suscipimus, Deus. Poni commendationem Ecclesiae, per illud insigne donum Filii Dei. Dico quod

A Deus fundavit Ecclesiam, per hoc scilicet, quia, Deus, nos suscepimus misericordiam tuam, id est, Filium tuum: quem vocat misericordiam, quia nisi per eum, nullam habemus misericordiam in medio templi tui, id est, aequaliter propositus est omnibus, qui ad eum volunt accedere. Susceperunt eum quidam corporaliter in templo, scilicet Simeon et Anna, alii susceperunt spiritualiter.

Secundum. Et quia suscepimus illam misericordiam, ideo secundum nomen tuum, id est, secundum hoc quod nomen tuum diffusum erat ubique terrarum, quia dicebaris omnicaesor per omnem terram, licet ipsi alios deos simularent, sic et laus tua diffusa est in fines terrae. Et determinat a quibus laudetur, scilicet a justis, et illis multis, et hoc est: justitia plena est dextera tua, id est, propitiatio tua plena, quia multos justificat, et omnes laudant te.

Incipit de secunda parte, et quia justitia plena est dextera, ideo laetetur mons Sion, id est, fideles Judaei, qui primos radios orientis colis acceperunt, et exsultent filiae Judae, id est, Gentiles a Juda, id est ab apostolis in fide generatae. Filiae dicuntur non filii, propter majorem cultum et diligentiam, quae adhibetur eis: propter judicia tua, Domine scilicet, quia justo judicio excacas, et Gentes assumis, vel quosdam reprobas.

Circumdate, id est, honorate Sion, id est, Ecclesiam: et complectimini eam brachiis charitatis, servando virtutes et mores, quibus acceptis narrate, id est, praedicate aliis nomen Domini, existentes in turribus ejus civitatis, id est, Apostolorum imitatione, scilicet, quod in nullo discordet vestra praedicatione a doctrina Apostolorum.

Ponite corda, non tantum praedicate, sed etiam ponite corda vestra in virtute ejus, id est, firmitati eorum vos conformate, et distribuite domus ejus, id est, in ea statuete diversos gradus, scilicet, archidiaconatum, presbyterium, et omnes conjugatos. Vel distribuite domus ejus, scilicet, unicuique praelato dando suam parochiam, et hoc ideo: ut enarretis in progenie altera, id est, ut de progenie in progeniem descendendo, faciatis eam permanere in finem saeculi.

D Quoniam. Hoc scilicet enarretis, quoniam hic est Deus qui haec facit Ecclesiae, quae dicta sunt, et ipse est Deus noster, Deus dico duraturus in aeternum, id est, usque in finem mundi et in saeculum saeculi, id est, consecutivum hujus saeculi, et ipse talis reget nos ducendo in aeterna saecula.

IN PSALMUM XLVIII.

TITULUS. In finem filiis Chore psalmus David.

Audite haec omnes gentes. Iste psalmus convenit David prophetae, qui hic loquitur, propositus filiis Chore ad intelligendum. Materia enim Christus, redemptor non malorum sed justorum. Modus: In primo ponit prologum, ad commendationem rei

quam dicturus est. In secundo ponit Christum Redemptorem non malorum et sæculi amatorum, sed justorum, et in eadem parte reprehendens stultitiam eorum, notat vanitates, quibus amatores sæculi istius sunt intenti. In tertia parte monet pauperes justos, ne curent istos divites, quia cito peribunt eorum divitiarum. Intentio est, invitare ad contemptum mundi.

Quia vero rem inconsuetam dicturus erat, omnes invitat ad audiendum, dicens : « Audite hæc, omnes gentes : » et hic statim captat attentionem, et bene monet ad audiendum, quia rem magnam dicturus erat. Bene omnes invitat, quia omnibus, si attendant, proderit quod dicturus est, omnes vocat gentiles, et non tantum audite per exteriorem aurem, sed etiam « auribus » interioribus « percipite, » id est, diligenter intelligite, et vos « omnes qui habitatis orbem, » id est, Judæi, qui terram promissionis habitatis, audite hæc, auribusque percipite.

Et quia aliquis posset dicere : Illis qui sunt profundissimi iniqui, non prodest audire, dicit : vos etiam « quique terrigenæ, » id est, omnes quicunque terreni, quasi filii terræ, audite hæc : quia si vultis attendere, proderit vobis, et quia possent boni dicere; mali quidem audiant quibus opus est, nobis autem jam opus non est, quia boni sumus, monet etiam eos ut audiant, quia nullus est tam bonus, qui non possit meliorari, dicens : « et filii hominum, » id est, rationabilium hominum imitatores, audite hæc. Et quid singulos exsequar? Audiant hæc « dives et pauper » tendentes « in unum, » id est, in eandem voluntatem audiendi. Ista duas conditiones divitis et pauperis potius elegit, quia secundum eas ager in psalmo.

« Os meum. » Hic facit dociles, proponendo quæ dicturus est. Continuatio : Ideo debetis audire, « quia « os meum loquetur sapientiam et prudentiam, » et hic magna proponit, quia nihil aliud tractat divinitas, quam sapientiam et prudentiam. Sapientia est cognitio divinorum, prudentia est instructio morum, et Propheta hic annuntiat sapientiam, ubi Christum Filium Dei Redemptorem annuntiat. Mores informat, cum docet hæc mundana non esse attendenda, et divitum divitias negligendas, et ne diceret aliquis : Hæc tua non sunt audienda, quia sine meditatione proponis, ostendit se ex consideratione loqui, cum dicit « et meditatio cordis mei, » id est, sive loquar sapientiam sive prudentiam, studiosa mentis applicatione hæc facio.

« Inclinabo, » scilicet, et cum loquar ex meditatione, non erit ex me, sed habeo magistrum Spiritum sanctum, de quo dicit « aurem meam, » id est, intellectum cordis mei inclinabo, id est, humiliabo, ut cum humilitate audiam cuidam magistro meo, scilicet Spiritui sancto, loquenti mihi « in parabola, » et sicut Propheta in parabola audit, sic in parabola loquar. Parabola est, ubi aliud dicitur, et aliud intelligitur, ideo sic loquitur, quia

PATROL. CXVI.

nōn fuit conveniens ut divina Scriptura pateret omnibus, ne a veritatis æmulis conculcaretur, et « aperiam propositionem meam, » id est, quem ante omnia propono mihi esse sequendum, vel quem propono esse manifestandum in hoc psalmo : et hoc faciam « in psalterio » non solum verbo, sed etiam exemplo bono, ut quod doceam ore, compleam opere.

Hic incipit secunda pars atque narratio, et loquitur Propheta in persona malorum, dicens : Timebo quidem « in die malo, » id est, in iudicio : et « cur timebo? » Dicit aliquis : Furtum feci, vel homicidium, non utique propterea timebo, sed ideo, quia « iniquitas calcanei mei, » finalis iniquitas, « circumdabit me, » id est, ex omni parte ostendet me esse damnabilem. Nulla iniquitas damnat, quæ ante finem dimittitur et purgatur, secundum hoc loquitur quod Dominus dicit mulieri per serpentem deceptæ : « Serpens insidiabitur calcaneo mulieris, et conculcabit mulier caput serpentis (Gen. iii), » id est, diabolus insidiabitur fini hominis ut in fine decipiat, cujus diaboli caput, id est, insidias, homo conculcat, si cavet a vitis.

Proposuit iniquitatem, et illam per partes exsequitur, ostendens omnes iniquitates esse hominis, vel exteriores, vel interiores. Si enim homo facit homicidium, vel ut obtineat bona, vel ut ostendat fortitudinem suam. Quasi aliquis diceret : Tu dicis nos timere, sed quare timeremus? cum vitalem proponas Redemptorem nulli timendum esse quorum præsumptionem frangit Propheta, sic dicens : Vere si iniquitas calcanei circumdat timendum est, quia « frater, » id est, Christus, nostram habens naturam « non redimit » illos, scilicet « qui confidunt in virtute sua, » id est, de fortitudine sua atque potentia Deo gratias non agunt, sed in ipsis confidunt « et » illos qui « gloriantur in multitudine divitiarum suarum » si quidem in hoc perseverant, et cum Christus tales non redimat « redimet » eos aliquis « homo? » Non utique, et vere non redimet, quia « non dabit Deo placationem suam, » id est, non poterit Deum placatum reddere malis per aliquam orationem, vel oblationem, Christus autem reddit Deum placatum suis amicis, nostram humanitatem ei præsentans.

« Et » non dabit Deo aliquis homo « pretium redemptionis animæ suæ, » id est, nullo pretio poterit eam redimere, quia solum corpus Christi idoneum inventum est, per quod redemptio fieret, et quia non redimit Christus tales, nec homo potest redimere, ideo non tantum est illis timendum, sed « etiam laborabit » ille non redemptus « in æternum; » et sicut Propheta præsumptionem malorum superius fregit, sic errorem eorum hic destruit, qui mortuorum resurrectionem non credunt, et bene dico laborabit in æternum, quia « in finem, » id est, in mortem temporalem « adhuc vivet » ipse.

Et ideo etiam laborabit, quia in hac « non videbit interitum, » id est, damnationem « cum, » id

est, quia « viderit » in hac vita « sapientes, » id est, justos viros morte temporali « morientes. » Vel sapientes, » id est, mundanos philosophos : non videbit interitum dico, sed « peribunt simul insipiens et stultus. » Insiptens est, qui non credit futuram pœnam : stultus, qui, licet credat, tamen non cavet.

Et ostendit vanitates, quibus isti in mundum sunt dediti, in quibus eorum notat stultitiam. Continuatio : Peribunt « et etiam relinquunt alienis suas divitias, » id est, extraneis, vel etiam filiis, tamen alienis, quia perditio homini nihil plus valet divitiarum, tam filio quam extraneo : « et sepulcra illorum, » id est, pyramides et mausolea, quæ quasi magnas ædificant domos, quasi sepulcra debeant esse « domus illorum in æternum » et in hoc magnam stultitiam eorum notat, qui per hæc sepulcra sibi memoriam æternam putabant acquirere.

« Tabernacula, » id est, magnæ domus « eorum » manent « in progenie, et » inde in alia « progenie » et in hoc etiam stulti apparent, qui tanta palatia ædificabant, et etiam homines « vocaverunt nomina sua in terris suis, » scilicet, circa sepulcra illorum. Tangit consuetudinem gentilium, qui morientes, aliquos conducebant, ut invocarent nomina sua circa sepulturam suam in diebus constitutis, et cum alios facerent ita invocare nomen suum, ipsi idem dicantur in hoc invocare nomina sua. In quo ipse Propheta magnam eorum notat stultitiam, quia per hoc ipsi cum se memoriam æternam habere putarent, tamen in solis terris eorum hoc fiebat. Totus autem versus sub constructione una sic legitur : tabernacula eorum duratura, in progenie et progenie vocaverunt nomina sua, id est, prænomena sua, ut dicatur palatium Tiberii, turris Crescentii, et hoc faciebant, ut memoria eorum haberetur, quæ tamen non erat, nisi in terris suis.

Hæc omnia vana ita sequuntur, et tamen Deus non est accusandus, qui constituit eos in ratione, sed ipsi noluerunt intelligere : et hoc est, « homo cum esset in honore, » id est in ratione, in qua erat Deo similis, » non intellexit, » id est non intelligenter egit, et ideo a sapientibus est « comparatus insipientibus jumentis, » scilicet, in nulla alia, nisi in insipientia : et merito comparatur, quia « similis factus est illis. »

« Hæc » mala, et alia quæ sunt « via illorum » sunt « scandalum ipsis, » id est, offensio, quæ ducit eos ad interitum « et postea, » id est, cum hæc mala « complacent, » id est, sibi ipsis placebunt « in ore suo, » quia quod ore dicunt, opere comprobant. Alia translatio habet, in ore suo benedicent : quod legitur sic : cum hæc mala faciant, tamen postea benedicunt Deum, laudantes eum de prosperis suis successibus in ore suo non Dei, quia Deus laudem peccatoris non recipit.

Hi tales « in inferno positi sunt. » Bene dicit Propheta positos in inferno, quia eos jam in divina Providentia ponendos fore cognoverat « sicut oves, »

id est, similes ovibus : quia sicut oves sæpe tenduntur, et iterum, et substantia remanet, sic illi semper affligentur suppliciis, et tamen substantia non peribit, « mors depascet eos etiam, » id est, diabolus depascet, per similitudinem dicit. Sicut enim pratum depascitur, et tamen radices remanent, sic illi. Dicitur etiam pascere in alia significatione, sicut pastor dicit, pasco gregem. Similiter mors, id est, diabolus depascet eos, id est, deducet eos de pœna in pœnam.

« Et in matutino, » id est in iudicio, ubi justus lux apparebit, « justus » qui in hac vita sunt depressi ab illis « dominabuntur eorum » qui erunt iudices eorum, « et auxilium eorum, » quod habent in hac vita « a gloria eorum, » scilicet a potentia et divitiis « veterascet, » comparabile erit veteri vestimento, quod nullam habet utilitatem « in inferno. »

Ipsi dominabuntur, « verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, » id est, de potestate diaboli : et hoc « cum acceperit me, » id est, meam humanitatem.

De tertia parte incipit. Continuatio : Injusti sic damnabuntur, et justorum animas redimes, o Deus, et ideo homo « ne timueris cum dives factus fuerit homo, » et non tantum in se dives fuerit homo, sed « cum multiplicata fuerit gloria domus, » id est, cum unusquisque de domo ejus multiplicatus fuerit in gloria, scilicet divitiarum.

Ideo ne timueris « quoniam » ipse « cum interierit, non sumet omnia, » omnia negat, et nihil secum portat de divitiis suis, neque de gloria : et hoc est : « neque descendet cum eo gloria domus ejus, » quia cum venerit ad infernum, non majoris erit quolibet paupere.

Ideo non descendet cum eo gloria domus ejus, « quia in » hac « vita » tantum « anima ejus benedicetur » ab adulatoribus, et hoc tantum in vita ipsius, ut cum dicent adolescentes ei, si fecit homicidium, vel aliquid tale, ha! quam bene factum, et ideo etiam peribit, quia tunc tantum « confitebitur tibi, » id est, laudabit te « cum benefeceris ei, » id est, cum dabis ei prosperos eventus.

Hic ostendit consumptionem nequitiae ipsius. Continuatio : Quid per singula currerem? Ipse introibit usque in progenies patrum suorum, » id est, similis erit omnibus patribus suis in nequitia, etiam usque ad ipsum Cain ascendet per nequitiam, et ideo « non videbit lumen, » id est, in hac vita non veram cognitionem, neque in alia veram illuminationem, et hoc est « usque in æternum. »

Ideo non videbit, quia « cum homo esset in honore » ut supra.

IN PSALMUM XLIX.

TITULUS. *Psalmus Asaph.*

« Deus deorum. » Asaph, fuit unus ex præcætoribus quos habuit David secum ad amplificandum

cultum Dei, et ad ejus memoriam hunc psalmum ex ejus nomine intitulavit ideo maxime, quia interpretatio nominis proprietati psalmi convenit. Asaph namque congregatio interpretatur, et in hoc psalmo congregatio, id est synagoga fidelium, loquitur. Materia est Novum Testamentum et per oppositum Vetus. Modus: In prima parte primum et secundum Christi adventum ponit, ut confirmet hoc quod Christus in propria persona postea loquitur. Per secundum adventum deterret malos, ubi ostendit damnandos impios, et remunerandos bonos. In secunda parte inducit Christam loquentem in primo adventu suis amicis, et docentem eos jam nihil valere legalia instituta, sed sacrificium laudis solummodo. In tertia parte loquitur inimicis increpans eos, et docens quid sit faciendum. Intentio est hortari Judæos, ut post Christi adventum nullo modo in legalibus institutis confidant, et ut gentiles ad eorum instituta non veniant. Titulus sic exponitur: psalmus iste convenit Asaph, id est congregationi fidelium, quæ hic loquitur. Ideo potius loqui inducitur Synagoga, quam Ecclesia de gentibus: quia potius Judæis quam aliorum credunt auctoritati.

Ac si diceret fidelis synagoga. Nolite ulterius sequi legalia instituta, quia Christus qui est « Deus, » id est creator « deorum, » id est justorum. Unde dicit Scriptura: « Nolite detrahere diis » (*Exod. xx*): ipse est Dominus omnium gentium, qui hactenus locutus fuit in prophetis, modo « locutus est » in propria persona, « et vocavit terram » ad se audiendum.

Vocavit terram, universam scilicet, et hoc est « a solis ortu usque ad occasum: » determinat etiam locum in quo locutus est, cum dicit, « et species decoris ejus, » id est speciosus decor ejus Domini est « ex Sion. » Unde propheta: « De Sion exhibit lex, et verbum de Hierusalem » (*Isai. ii*).

Dico Deus locutus est, et ille idem « Deus » qui aliquando occultus fuit, quia Divinitas latebat in humanitate, « manifeste veniet » in judicio, sed et ille « Deus noster » nostram humanitatem habens, tunc « non silebit » ante Herodem et Pilatum, sed increpabit unumquemque de peccatis: et hic notatur intentio.

Et tunc « exardescet ignis in conspectu ejus, » præcedet enim materialis ignis ante conspectum ejus venientis ad judicium, qui cremabit faciem terræ, « et in circuitu ejus tempestas valida, » id est, sancti angeli, qui in hoc comparantur tempestati, quia sicut tempestas valida projicit paleam a granis, sic illi projicient malos a bonis.

Et ipse Dominus veniens « advocabit cælum, » id est celestes desursum « ad se, » id est, ipse veniens desursum advocabit celestes, « et » vocabit « terram » non ad se, sed « discernere populum suum, » id est, ad hoc, ut discernant populum suum a malis.

Exultans propheta de congregatione justorum et separatione ab impiis, monet angelos, quorum officium est hoc facere, sic: Vos o angeli, « congregate illi » Domino « sanctos ejus. » Officium enim angelorum erit, realiter congregare judicii sanctos, et malos in tormenta dimittere, determinans quos vocet sanctos, illos scilicet « qui ordinant testamentum ejus super sacrificia, » id est, qui postpositis legalibus institutis, qui est rectus ordo, Novum Testamentum sequuntur.

Congregate sanctos « et » illi « cæli » congregati « annuntiabunt justitiam ejus » semper laudando Deum: ideo « quoniam » ille « Deus justus judex » est, qui justos, qui in hac vita fuerant tribulati, a malis separat.

Hic incipit de secunda parte. Continuatio: Dico Dominus locutus, et jam hæc scilicet « Audi, populus meus, » id est, diligenter intellige, « et » tunc « loquar tibi, » id est, comprobabo tibi per testimonium prophetarum, hoc scilicet: « Ego sum, » id est, verum esse habeo, « Deus » quidem omnium, « tuus Deus familiaris. »

Et ego « non arguam te » deinceps in « sacrificiis tuis. » Si non offeras sacrificia carnalia, non offendas, holocausta autem « non vitulorum, » sed « tua, » id est, quæ in te sunt, scilicet spiritus contribulatus, « semper sunt in conspectu meo. »

Dico non arguam, quia « non accipiam, » id est, non habeo gratos « vitulos » cordis quin immoles mihi superbiam, scilicet, « de domo tua, » neque accipiam « hircos » non dico cordis, quin immoles fetidos motus libidinis, scilicet, « de gregibus tuis. » Non accipiam ideo, « quia meæ sunt omnes feræ sylvarum » scilicet meæ potestatis, et etiam indomitæ feræ meæ sunt, et hæc « jumenta » pascentia « in montibus, et boves, » id est, indomita animalia sunt mea. Per indomita animalia signantur gentiles, qui legem non habebant; per domita, Judæi, qui sub jugo legis tenebantur, sed hoc non habet hic locum. Non tantum terrestria animalia, sed etiam « volatilia cæli cognovi » ut mea, « et pulchritudo agri mecum est, » id est, omnis fructus terræ in mea est potestate.

Et ideo « si esuriero, » quod tamen impossibile est, « non dicam tibi, Meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus. »

Dico « si esuriero, » sed nunquam esuriam, et hoc est, « nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? » Hic manifeste stultitiam eorum reprehendit, qui putabant eum comedere, vel potare sanguinem animalium.

Determinat, quod holocaustum in conspectu suo superius esse dixerat. Hæc legalia sacrificia noli offerre, sed potius « immola Deo sacrificium laudis, » id est, lauda Deum tuum ita, quod laus tua sit ei sacrificium laudis, id est, immola te ipsum secundum libidinem, luxuriam, superbiam, avaritiam, etc., quia non est speciosa laus in ore peccatoris, immola laudem, et hoc assidue, et hoc est:

« et redde Altissimo vota tua, » id est devote, et si modo non poteris implere, redde quando poteris.

« Et » tunc « invoca me in die tribulationis, » id est, in tempore istius presentis vite, et ego « eruam te » a tribulatione, non quod a quacunque tribulatione eruat fidelem, sed ab illa tribulatione, ubi verum boni est damnum, « et » tu ereptus « honorificabis me » Deum laudando. Cum eum alii ita ereptum vident, Deum sui justii ereptorem collaudant.

Incipit tertia pars, et sicut Synagoga Christum induxit loquentem suis, sic etiam Synagoga inducit Deum loquentem peccatori. Continuatio : Quasi diceret Synagoga : Hæc dixit Deus justis, « peccatori autem dixit » hæc « Deus, Quare tu peccator enarras justitias meas ? » de creatione cœli et terræ, « et assumis testamentum meum, » id est veterem legem, sive novam « per os tuum » ut alios inde doceas ? Cum dicit assumis, notat rem ipsam non esse commissam peccatori, sed ipse peccator præsumendo ingerit se.

Testamentum ingeris, contra vero operaris, et hoc est, « tu vero olisti disciplinam, » id est, correctionem meam, quia si aliquam correctionem tibi dedi, invitus sustinuisti, « et sermones meos, » id est præcepta mea « projecisti retrorsum » non adimplendo ea.

Sermonem projecisti, « et si furem videbas, currebas cum eo. » Cum fure currit, qui furtum facientem non redarguit, et qui consentit. Furi consentit, vel cui furtum placet, vel qui, cum possit redarguere, non redarguit, « et cum adulteris portionem tuam ponebas » vel faciendo adulterium, vel consentiendo adulteris.

« Os etiam tuum abundavit malitia, » id est, abundanter locutum est mala aperta, « et lingua tua concinnavit dolos. » Concinnare ideo dicit, quia illi qui dolose loquuntur, ornatu maximo sua verba componunt.

Hic subdit de detractioe. Continuatio : Non tantum illa mala faciebas his modis, sed et detractioe, et hoc est, « loquebaris adversus fratrem tuum : » fratrem vocat quemlibet hominem, nec non faciebas horarie, sed « sedens, » id est, assiduus, « et » non tantum adversus alios, sed « adversus filium matris tue, » id est Synagoga, « ponebas scandalum, » id est, quamcunque offensionem persuadendo hæresim, vel aliquid tale, quod a via vera retrahat, « hæc » omnia « fecisti, et » ego tamen « tacui, » id est, cum patientia exspectavi, ut quandoque saltem convertereris.

Et hac mea patientia abusus es, quia putasti, sicut ad horam te impune dimittebam, et hoc est, « existimasti inique » vel vocativus, vel adverbium, « quod ero tui » non puniendo. Si enim Deus impunitos dimitteret malos, similis injustorum inveniretur. Tu hoc putasti, sed non ero tui similis, sed « arguam te, » id est, pro peccatis puniam « et statuam contra faciem tuam, » scilicet, ut omnia

peccata tua videas, quæ tu modo non attendis, per simile dicit, quia sicut aliquis rem quam habet, ante oculos manifeste videt, sic in die judicii quisque peccata sua manifeste cognoscet.

Vos etiam « qui obliviscimini Deum, » id est, qui Deum in memoria non habetis, « intelligite hæc, » id est, hanc pœnam impiis futuram, intelligite dico, « nequando rapit » vos ad pœnam, « et » tunc « non sit qui eripiat. »

Hæc intelligite, et offerte mihi « sacrificium laudis, » id est spiritum contribulatum, quia illud sacrificium « honorificabit me, et illie, » id est, in illo sacrificio est « iter, quo » itinere ego « ostendam, illi » offerenti « salutare, » id est salvationem « Dei. »

B IN PSALMUM L.

TITULUS : *In finem psalmus David, quando venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bersabee.*

« Miserere mei Deus. » Legitur, quod cum vidisset David uxorem Uriæ Bersabee lavantem in solario suo, complacuit ei, et accedens, cum ea concubuit (II Reg. xi). Quæ cum imprægnata esset, timens ne adulterium proderetur, vocavit ab expeditione Uriam ; ille reversus noluit reverti ad thalamum conjugis, dum sui socii essent in expeditione. Remisit eum David ad Joab cum litteris, in quibus præcepit Joab principi militiæ suæ, ut ubi fortiores defensores civitatis essent, eum poneret, et cum acrior esset assultus, omnes socii Uriam dimitterent solum, et sic interficeretur, et sic est factum, fuit igitur David adulterii reus et homicidii. Volens itaque Dominus revocare servum suum David, misit ad eum Nathan prophetam, qui in quadam parabola iudicium a rege quæreret. Dixit itaque Nathan David regi (III Reg. xii) : Dic mihi, rex, iudicium. Quidam vir erat, qui multas oves habebat, et vicinum qui habuit quamdam oviculam tantum, et cum illi potenti supervenissent hospites, noluit de suis ovibus aliquam accipere, sed vicini sui oviculam rapuit. Judicavit rex, quod hic talis esset filius mortis. Dixit ergo ei Nathan : Tu es ille, qui cum haberes sexaginta uxores, et concubinas quot velles, rapuisti tamen uxorem Uriæ, qui unam solam habebat. De hac ergo admonitione David compunctus, cœpit pœnitere, et de adventu Nathan titulus compositus est. Qui sic exponitur : Psalmus iste convenit David pœnitenti, qui hic loquitur, habitus cum venisset ad eum Nathan propheta, non de quocunque adventu Nathan, sed de eo, qui fuit cum David intravit ad Bersabee, de quo introitu Nathan propheta vehementer eum increpavit. Materia est David pœnitens, et valde humilians se propter peccata gravia quæ fecerat. Modus : In prima parte ostendit suam humilitatem. In secunda parte confitentiam. Tertia est quæ sequitur ex istis, hæc scilicet ut Deus non respiciat peccata sua. In quarta petit, ut Deus Ecclesiam faciat, in qua sibi placitum holocaustum offeratur. Intentio est, ut quan-

tuncunque gravia peccata fecerimus, si volumus A et ut majorem aggravet suam stultitiam, dicit, « et « malum illud coram te feci, » id est, licet ubique præsentem te scirem esse, et omnia videre, et judicem omnium futurum esse scirem, tamen peccavi in conspectu tuo, et ita peccavi, quod si ponatur inter te et hominem, tu solus justus inveniaris, homo injustus, adeo « ut justificeris, » id est, justus inveniaris « in » omnibus « sermonibus tuis, » quia quæ promisisti, penitus implesti, ego autem et cæteri homines penitus inveniamur injusti. Unde Apostolus : « Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax (Rom. iii; Psal. cxv). » Et non solum justificeris in sermonibus tuis; sed « etiam vindicas cum judicaris » in omnibus, id est, si fiat judicium inter te et hominem, quod tu justus inveniaris, Deus autem justus invenitur, cum omnia homini quæ sibi sunt necessaria, subministret; homo autem injustus, cum Deo dignum fructum non reddit. Unde Dominus in Evangelio : Judicate inter me et vineam meam.

B dico, dele iniquitatem meam, nec quero deleri iniquitatem per sacrificia, imo per a. uas baptismatis, et hoc est, « lava me » per fidem quam habeo in aquis baptismi, petit lavari per fidem quam habet de ipso baptisate, « lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me, » idem vocat iniquitatem et peccatum, sed diverso respectu, quia adulterium et homicidium suum vocat iniquitatem, quoad proximum : et peccatum secundum hoc quod seipsum in corpore, luxuriando, et in voluntate homicidii contaminavit.

C Dico lava, et quia aliqua lavantur, ubi tamen aliquid sordis remanet, dicit, munda, secundum utrumque, ita scilicet, quod nihil in me contaminationis remaneat. Dico, lava, munda, et hoc « amplius, » id est, ampliori lavatione quam soleas, quia sicut peccatum amplius est, sic amplior lavatio et mundatio necessaria est.

Quoniam dixerat, magnam misericordiam Dei, sed quia iterum vidit misericordiam non sine justitia posse esse, vult in seipso quamdam occasionem ostendere, propter quam Deus debeat sibi juste misericordiam exhibere, et sicut hactenus deprecatus est judicem Deum, per ea quæ in judice sunt, sic modo incipit deprecari per ea quæ in ipso deprecante sunt. Continuatio : Lava per misericordiam dico, et hoc justum est « quoniam ego iniquitatem meam cognosco » non sola cognitione, sed detractione, et exsecratione : « et peccatum meum contra me est semper » quasi imago terribilis, quam omnibus modis fugere velim, per omnia deberemus accipere, et iniquitatem et peccatum ut supra expositum est.

Peccatum est contra me, et hoc perpetrando non peccavi alicui, nisi « tibi soli, » quia cum rex sim, nullus habet punire peccatum meum, nisi tu solus; vel peccavi curandus tibi soli, quia cum nullus justus, nisi tu solus, a te solo, Domine, sum curandus,

et ut majorem aggravet suam stultitiam, dicit, « et « malum illud coram te feci, » id est, licet ubique præsentem te scirem esse, et omnia videre, et judicem omnium futurum esse scirem, tamen peccavi in conspectu tuo, et ita peccavi, quod si ponatur inter te et hominem, tu solus justus inveniaris, homo injustus, adeo « ut justificeris, » id est, justus inveniaris « in » omnibus « sermonibus tuis, » quia quæ promisisti, penitus implesti, ego autem et cæteri homines penitus inveniamur injusti. Unde Apostolus : « Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax (Rom. iii; Psal. cxv). » Et non solum justificeris in sermonibus tuis; sed « etiam vindicas cum judicaris » in omnibus, id est, si fiat judicium inter te et hominem, quod tu justus inveniaris, Deus autem justus invenitur, cum omnia homini quæ sibi sunt necessaria, subministret; homo autem injustus, cum Deo dignum fructum non reddit. Unde Dominus in Evangelio : Judicate inter me et vineam meam.

Vere vincas, si judicaveris, cum homine, quia ut taceam hoc novum peccatum « conceptus sum in « iniquitatibus, » quia in ipso conceptus fui ego reus prævaricationis et inobedientiæ Adæ.

Ideo tam miserum me esse fateor, quia « ecce » omnibus patet, quod tu « veritatem dilexisti, » quia si non confiteor veritatem de me ipso, non essem dignus cui tu condonare deberes. Postquam accusavit se per propria peccata, accusat etiam se per beneficia Dei, quibus male usus est. Propterea item vincas, quia « manifestasti mihi incerta occulta sapientiæ tuæ, » manifestasti mihi, scilicet, incarnationem et reparationem, quam factururus es per Filium tuum, quæ quibusdam incerta sunt, scilicet illis, qui etsi aliquid intelligunt de adventu Filii tui, tamen non omnia plene intelligunt, quibusdam occulta, scilicet illis qui nihil prorsus inde sciunt.

Hic incipit de secunda parte : O Domine, tam graviter peccavi, sed tamen confido de misericordia tua, et sciens « asperges me hyssopo » mittit nos ad legem, in qua præcipiebatur, ut hyssopo intincto in sanguine vitulæ, leprosus aspergeretur, et hoc erat eis quædam expiatio (Exod. xii). Sanguis ille sanguinem Christi significavit, in quo per fidem lepra peccatorum mundatur. Hyssopus, quæ herba humilis est, significat humilitatem quæ et Christus fudit sanguinem suum, et qua nos ipsum sanguinem per fidem suscipimus, et sicut hyssopus lapides penetrat, et pulmonis tumorem pellit, sic humilitas lapidea corda penetrat, et tumorem superbiæ fugat, et secundum dicit : Asperges me hyssopo, id est sanguine Christi, cum humilitate fuso, et cum humilitate suscepto me, « et » per hoc « mundabor » a peccatis meis, et non tantum in hac aspersione mundabor, sed etiam accipiam candorem virtutum, « lavabis me » illo sanguine « et » ego dealabor, » id est, dealbationem a te recipiam « super nivem, » id est, plus quam aliquod corpus possit dealbari.

Sic dealabor, et voste « auditui meo dabis, »

id est, dabis mihi intelligere a Spiritu sancto intus mihi loquente « gaudium » de remissione peccatorum, « et lætitiā » de spē vitæ æternæ, « et » tunc « ossa » mea, id est, roborā rationis meæ prius « humiliata » per peccatum, « exultabunt » de reformatione.

Averte. Agit de tertia parte, scilicet, ut se respiciat, non peccatum, quam proprie ponit post illas duas tertiam, quia ille iuste Deum precatur, qui sic humiliat, et ita confidit in Domino. Continuatio: Exultabunt ossa dicit, et ut possit exultare, « averte faciem tuam, » id est cognitionem tuam, « a peccatis meis » ne punias ea æternaliter, « et dele » de libro mortis, et hæc recentem et « omnes » alias « iniquitates meas. » Et deletis malis « crea in me cor mundum, o Deus, » ne deinceps velim peccare, crea dicit, quia per peccatum erat cor quasi destructum, et non tantum remove voluntates a corde, sed etiam suggestiones a carne, posset enim voluntatem mundatam suggestio carnis corrumpere, « et » hoc « spiritum rectum, » id est, Filium tuum, qui bene regit omnes quos inhabitat, « innova in visceribus meis, » id est, ut innovet mea viscera, id est desideria meæ carnis. Per hoc quod ter ponit Spiritum sanctum notamus Trinitatem.

Peccata projice a facie, sed « me, » id est humanitatem, « ne projicias a facie tua, » sed respicias meum meritum « et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. » Cum dicit, ne auferas, notat quod aliquo modo haberet: non enim ita posset compungi, nisi sancti Spiritus gratia tribuente.

Dico ne auferas, sed potius « redde mihi lætitiā salutaris tui, » ut sicut de adventu Filii tui de semine meo nascituri lætabar, ante hoc peccatum prius sic recepta venia et cognita deinceps lætabor: « et » reddita lætitiā « confirma me, » ita ut ulterius nullatenus movear ad peccatum « spiritu principali, » id est Deo patre habitatore mei. Spiritus principalis ideo Pater dicitur, quia ab eo procedit Filius, et ab utroque Spiritus sanctus.

Ponit quartam partem: Dico redde, confirma et si hoc feceris, non quod offeram tibi bovem aut hircum, sed inde acquiram tibi multos, et hoc est « docebo iniquos vias tuas, » id est præcepta tua, « et » ita « impii » qui sunt contra divinum cultum convertentur ad te. Quod dicit post peractam poenitentiam recipere officium docendi, quod propter peccatum amiserat, dat intelligere, quod illi, qui propter peccata degradantur in Ecclesia, peracta poenitentia possint restitui, contra quod quidam canon esse videtur, qui dicit, quod post lapsum et peracta poenitentia, quilibet non debet restitui. Quæ tamen singularis secundum simularie poenitentes, magis quam secundum veritatem est data. Quare generalis sententia est habenda, ut si divino iudicio illa poenitentia peracta comprobetur, in suam dignitatem pristinam persona reformatur.

« Libera » et ut possim docere alios, o « Deus, » libera me de sanguinibus, » id est, de peccatis quæ

veniant per suggestionem sanguinis. Per sanguinem ideo accipimus illa peccata, quia ex natura sanguinis veniunt huiusmodi suggestiones. Sanguines pluraliter ideo ponit, ut ostendat se implicitum multis huiusmodi peccatis: libera dico tu, qui es auctor huius « salutis meæ, » « et » si liberaveris, « exultabit, » id est, exultanter annuntiabit « lingua mea justitiam tuam » de creatione cœli et terræ, et de hoc etiam, quod facis hominem justum.

Domine, si fuero liberatus, exultabit lingua mea justitiam tuam, et etiam tu « Domine, aperies, » id est, multiloqua facies « labia mea, et os meum annuntiabit laudem tuam, » id est, cum multa loquar, omnia erunt de laude tua.

« Quoniam » ideo dico quod annuntiabo laudem tuam, quia aliud noluisti sacrificium, quia « si » aliud « sacrificium voluisses, dedissem utique, » sed neque etiam holocausta, de quibus potius videretur, placeant tibi « neque unquam holocaustis delectaberis. »

Sacrificium animalium non placet tibi, sed « spiritus contribulatus, » id est anima quæ tribulat superbiam et cætera vitia, est « sacrificium » placens « Deo » « nec unquam despicias, o Deus, cor contritum » per fructus poenitentiae: « et » ita « humiliatum. »

Benigne fac, Domine, ponit quintam partem. Dico quia tibi placet tale sacrificium, ut antem tibi tale offeratur « benigne fac, » id est, large scilicet construe Ecclesiam « Sion, » et hoc peto non ex meritis, sed ex « tua voluntate » quæ specialiter « bona » est, « ut » sic « ædificentur » virtutibus « muri, » id est fortiores « Hierusalem » Ecclesiæ, quia muri ceciderunt prævaricatione primi parentis, sicut muri Hierusalem realiter ruerunt a coco Nabuchodonosor, ita cocus noster, id est, gula nostra destruit in nobis muros spiritualis, Hierusalem, id est virtutes.

Tunc dico, construe Ecclesiam, « tunc, » id est, ea constructa « acceptabis, » id est acceptabilem recipies « sacrificium justitiæ, » id est immolationem Dominici corporis « et » acceptabis « oblationes, » id est virtutes sanctorum confessorum, qui licet totos se non cremant, tamen aliquid Deo offerunt « et holocausta, » id est virtutes sanctorum martyrum, qui totos se cremant, et « tunc imponent » multi de Ecclesia « vitulos, » id est novos populos, qui nondum fuerant sub iugo. Vel per vitulos prædicatores, qui mugiant Deo per totum mundum « super altare tuum, » id est Christum, sine quo nullæ oblationes a Deo recipiantur.

IN PSALMUM LI.

TITULUS: *In finem intellectus David, cum venit ad eum Doech Idumæus, et nuntiavit Sauli: Venit David in domum Abimelech.*

« Quid gloriaris. » Cum David persequeretur a Saul, venit in domum Abimelech sacerdotis cum suis, et cum ille non haberet panes, nisi panes propositionum, dedit illos David et suis, et gladium quem David Golizæ abstulerat. Erat autem ibi Doech Idumæus, de familia Saul, custos equorum ejus, qui

hæc omnia nuntiavit Sauli. Misit autem Saul, et fecit Abimelech occidi, et alios sacerdotes (*II Reg. XXI et XXII*). Postea vero David psalmum istum composuit, non de historia illa, sed de intellectu quem habuit, quod Antichristus scilicet venturus erat, qui per auxilium diaboli Ecclesiam, in qua verus habitat David, persequitur. Per Doech enim Antichristus intelligitur. Doech namque motus; Idumæus vero terrenus interpretatur. Antichristus autem semper ad commovenda terrena commovebitur, et alio etiam ad commotionem, et ad terrenorum petitionem vocabit; Doech proprium nomen illius fuit, Idumæus a loco dictus est, ab Idumæa terra quam inhabitavit Esau. Et sicut ille Doech venit ad Saul, sic Antichristus venit per signa et miracula ad Saul, id est ad diabolum, et nuntiabit ei quod David, id est in domum illam, quæ est regnum patris, id est Ecclesiam, quærens quomodo receptores Christi possit occidere, sicut Saul Abimelech. Titulus sic exponitur: Intellectus, id est psalmus iste, qui nobis exponit intellectum, scilicet arcanum, quod diximus, convenit David prophetæ, qui hic loquitur, intellectus dico tractus ab illo negotio, cum venit Doech, et nuntiavit Sauli historialiter. Materia est Christus et per oppositum Antichristus. Modus: In prima parte ostendit multam malitiam ipsius Antichristi, redarguendo eum. In secunda parte ponit perditionem ejus, et sanctorum stuporem, qui ita eum exaltatum in mundo vident, cum eum ita damnatum aspiciunt. In tertia parte ponit, quod nunquam amovebuntur a misericordia Dei, qui semper sperant in ea. Intentio, movere omnes fideles, ut quamvis eum in hoc mundo exaltatum esse videant, tamen intelligant eum damnandum et nunquam ei consentiant. Sed statim propheta ipsum Antichristum de sua malitia increpare incipit.

O homo Antichriste omnium nequissime, « quid gloriaris in malitia? » pro qua debes erubescere, quia cæteri si male faciunt, erubescunt; tu contra: quid gloriaris « qui potens es in iniquitate, » quia cum facias multas iniquitates, in illis habes potentiam quos potes devorare, sive per miracula, sive per pœnas, quas potes facere permissione Dei. In hoc etiam, quod potentiam dedit eis Deus, perficiendi nequitiam aggravatur nequitia ejus.

Per partes exsequitur malitiam, « tota die », id est omni tempore, « lingua tua cogitavit injustitiam, » ideo linguæ tribuit cogitationem, quia stultorum est, in corde et in ore simul habere, et omnia loqui impræmeditate. Unde Salomon: « Cor stultorum est in ore ipsorum (*Eccl. XXI*). » Lingua cogitavit injustitiam, et tu « fecisti dolum, » tu dico « sicut novacula acuta, » id est comparabilis novaculæ acutæ, quia dolose et acute decipit: quia sicut novacula acuta renovat corium, et corrodit forinseca, sic ille Antichristus, tribulando justos, et sua auferendo, interiorem hominem pulchriorem reddit. Vel sic: Antichristus promittit novitatem toti mundo, quem

tunc omnino destruit. Vel in hoc comparatur novaculæ acutæ quia tantum molles et fragiles decipiendo secat, ut novacula quæ secat mollia, ut pilos et carnem: non aliqua dura, ut ossa.

« Dilexisti malitiam super benignitatem, » quia si natura tibi aliquam suggerebat bonitatem, per pessimos mores tuos illam comprimebas. Dilexisti etiam « iniquitatem » non solum facere, sed etiam facere « magis quam loqui æquitatem. »

Dilexisti omnia. Quid persingula curram? Dilexisti omnia verba præcipationis, id est ea per quæ tu et alii præcipientur æternaliter: tu dico ens « lingua dolosa, » quia quod non potes per violentiam perficere, per dolum aggredieris perficere, sive per perjurium, sive per falsas expositiones Scripturarum.

Secunda pars incipit. Et « propterea » quia talis es, « Deus destruet te » non secundum temporalia bona, sed « in finem, » id est in æternum, ut ulterius non possis resurgere: et « evellet te de tabernaculo tuo, et emigrabit te, » id est, emigrare faciet alio: tabernaculo, id est, de hoc mundo, in quo habitas ad tempus, et cum emigraverit, non radicabis, sed potius evellet « radicem tuam de terra viventium » te propter cupiditatem malitiæ tuæ. Radix enim tua, id est, nequitia tua, non patitur hujusmodi terram te habitare. Vel « evellet et emigrabit de tabernaculo tuo, » id est de Ecclesia, te cum omnibus membris tuis, quia membra Antichristi commixta Ecclesiæ in hac vita, non radicabunt in terra viventium, sed potius evellet radicem tuam, id est sequaces tuos, de terra viventium.

Dominus te destruet ita, et hoc « videbunt justi » in die judicii, « et timebunt, » id est, verebuntur ipsum judicem, et timor ille non erit tristitiæ, sed gaudii, et hoc est: « super eum ridebunt, » id est, gaudebunt, consentientes divinæ justitiæ, « et dicent: « ecce » apparet, quia hic est « homo » licet se Deum diceret, et talis « qui non posuit Deum adiutorem suum. »

« Sed speravit in multitudine divitiarum suarum, » id est auri et argenti, et potentiæ et gloriæ « et prævaluit in vanitate sua, » quia nullus impiorum tot fideles deceptit.

Tertia pars incipit: Ille ita speravit in divitiis, « ego autem » ens « in domo Domini, sicut oliva fructifera, » id est comparabilis olivæ fructiferæ, quia sicut oliva omni tempore plena est succo, sic Propheta plenus erat Spiritu sancto. Cum omnis justus se possit comparare olivæ fructiferæ, specialius tamen propheta iste, de cujus semine Christus nasciturus erat. Ego talis « sperabam in misericordia Dei, » hoc scilicet « in æternum » ut æternitatem haberem: et non accipit æternum usque ad finem, sed « in sæculum sæculi. »

Et ut possim comparare « confitebor tibi, » id est, laudabo te « in sæculum, » quia « fecisti » tu confessionem istam, scilicet per tuam misericordiam, vel me fecisti sicut olivam: « et expectabo nomen tuum » quantum cunque moretur, donec in iudicio me.

immortalem et impassibilem facias, scilicet Filium Dei, quoniam bonum est in conspectu sanctorum, id est, sanctis placet illud bonum exspectare.

IN PSALMUM LII,

TITULUS. *In finem intellectus David pro Amalech.*

« Dixit insipiens. » Legitur in historia (*I Reg. xxx*), quod David fugiens Saulem, collocavit in quadam civitate sua, scilicet Sicelech, uxores suas, et filios, et cætera impedimenta, expeditos vero homines, quos ad pugnam et defensionem utiles cognovit, secum duxit. Interim Amalecitarum civitatem David occupantes, diripuerunt omnia. Quo nuntiato David, insecutus est eos, et, devictis illis, totam familiam suam liberavit. In quo negotio suo intellexit futura Ecclesiarum, quæ per David signatur, a familia Antichristi, quæ per Amalech intelligitur. Amalech namque interpretatur liugens terram, per quod familia Antichristi intelligitur, quæ semper lingit et appetit terrena, de quibus tamen Deus liberabit Ecclesiam suam. Titulus sic exponitur: Psalmus iste dicitur intellectus David, quia exponit nobis intellectum David, intellectus dico habitus pro Amalech, id est de negotio illo, dirigens in finem, id est in Christum. Interpretatur etiam Amalech, parturiens sive dolens, per quod intelligitur Ecclesia, quæ parturit, id est, laborat, ut aliquos filios Deo pariat, et dolet de perditione malorum. Secundum hoc ita legitur titulus. Psalmus iste dicitur intellectus David, habitus pro Amalech, id est pro Ecclesia, in cujus persona hic loquitur Propheta. Materia principalis est Ecclesia, et per oppositum sequaces Antichristi. Modus: In prima parte redarguit eos, quia sunt de familia Antichristi. In secunda parte ponit damnationem eorum. In tertia parte ponit salvationem justorum. Intentio est, informare Ecclesiam contra membra Antichristi. Hic ponit eadem verba, ad reprehensionem istorum, quæ posuit prius ad reprehensionem Judæorum, qui non receperunt Christum visitatorem suum, quia similes videt eos, qui sicut illi negaverunt Christum, sic isti negabunt Messiam ipsum fuisse, sed Antichristum dicunt Messiam.

Vox Ecclesiarum, sic eos redarguentis « Insipiens, » scilicet, familia Antichristi, quæ est sine vera sapientia « dixit, » id est, dicit: Christus ille, qui est dictus Deus « non est Deus » et alius sicut in alio psalmo (*Psal. xiii*) exposita sunt, ut videat, si est intelligens aut requirens, etiam aliquo modo ut intelligat: « non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, » id est, nec unus invenitur inter omnes qui faciat bonum.

Incipit de secunda parte: Omnes declinaverunt, sed « non nescient » in damnatione sua, id est cognoscent « omnes » se male egisse, « qui » modo « operantur iniquitatem? » etc.

« Deum ». Ideo iniquitatem operantur, quia ipsi « Deum non invocaverunt, » in quo magna spes datur illis qui invocant Deum. Vere scient quod male agunt, « quoniam Deus dissipabit, » id est, destruet

« ossa, » id est robora « eorum qui hominibus, » id est, sibi ipsis « placent. » Habet alia littera « ossa hominum sibi placentium; confusi sunt, » id est, erubescantiam patiuntur: hoc ideo « quoniam Deus « sprevit eos. »

Isti confundentur, et Israel salvabitur: et « quis » veniens « ex Sion, » id est, de Judæa, « dabit salutare Israel? » Nullus scilicet, nisi Christus, quem vos negastis Deum esse: Deus quidem avertet captivitatem plebis suæ, « cum converterit, » id est prorsus amoverit « captivitatem, » id est, passibilitatem, et mortalitatem « plebis suæ, exsultabit Jacob, et lætabitur Israel. » In hac vita removet Deus captivitatem animæ, id est peccata: in alia renovet etiam corporum, quoniam induentur immortalitate et impassibilitate.

IN PSALMUM LIII.

TITULUS. *In finem intellectus in carminibus David, cum venissent Ziphei ad Saul, et dixissent: Nonne David absconditus est apud nos?*

« Deus in nomine tuo. » Ziph est vicus, unde Ziphei inhabitantes dicti. Hi autem erant tribules David de tribu Juda, apud quos cum lateret David fugiens Saul, ipsi non putantes eam regem futurum nuntiaverunt Sauli, ut eum incautum comprehenderet: David autem dolum eorum præsentens, discessit ab eis, et liberatus fuit (*I Reg. xxiii*): post hanc liberationem cantavit David psalmum istum, nec de hac sua liberatione, sed de liberatione Ecclesiarum a Zipheis, id est a florentibus hujus mundi: Ziphei namque florentes interpretantur. Titulus sic exponitur: Psalmus iste est intellectus David, id est, exponit nobis intellectum David, scilicet liberationem Ecclesiarum a florentibus mundi: intellectus dico, habitus in carminibus, id est in laudibus, quæ sunt ubi dicit: Voluntarie sacrificabo, et etiam si non haberentur in psalmo laudes, tamen materia esset digna laudibus, quæ Ecclesiarum ereptionem aperte declarat, intellectus dico habitus de historia hac, quando Ziphei, et cætera, dirigens nos in finem. Materia est Ecclesia. Modus: In prima parte petit suam liberationem. In secunda petit inimicorum conversionem, quæ incipit ibi: « averte mala, » et affirmat suam liberationem, quare hostias recompensationis solvit Deo. Ubi dicit: « averte mala, » et ecce « Deus adjuvat me », intendit conformare mores Ecclesiarum, ut non tantum pro se oret, sed pro inimicis.

Ac si diceret: Orate pro liberatione vestra, et inimicorum, exemplo mei vox Ecclesiarum, dicentis ad Deum: « O Deus, salvum me fac » ne mihi prævaleant inimici, nec peto salvari in patrocinio alicujus potentis, vel etiam in divitiis, sed « in nomine tuo, » id est in quod nomen tuum habeo, scilicet, vocor Christianus, vel fidelis: « et in virtute tua, » id est, cum apparebit virtus tua, scilicet, in die iudicii, « iudica, » id est, secerne « me » a massa perditorum.

Facta ordinatione petit, ut Deus exaudiat oratio-

nem ejus, dicens : « Deus, exaudi orationem meam, » et idem est, ac si geminaret orationem, sed ideo hoc facit, quia magna instat liberationis necessitas, et non tantum interiorem orationem, sed etiam exteriorem, scilicet, factam in clamore, et hoc est, « verba oris mei, » non dico simpliciter exaudi, sed firmiter tene in memoria, et hoc est, « percipe auribus. »

Et opus est ut exaudias, « quoniam alieni licet contribules, tamen alieni voluntate a me, sicut Ziphæi contra David « insurrexerunt » omni nisu « adversum me, et fortes, » id est diaboli et ministri eorum, vel etiam principes sæculi « quæsierunt » perdere « animam meam, » sicut Saul et ministri ejus animam David « et » ipsi quærentes « non proposuerunt Deum ante conspectum suum, » id est, non attendentes in me esse Deum.

Bene dico Deum, quia esse Deum in me « ecce » patet, quia « Deus adjuvat me » ad bene operandum, « et » ipse « Dominus susceptor est animæ meæ, » id est, suscepit de hac vilitate animam meam, conferendo ei virtutes.

Incipit orare pro inimicis, et est secunda pars. Continuatio : Dico Deus susceptor est, et tu Domine Deus, qui es susceptor, « averte mala ab inimicis meis » ne possint efficere quod ipsi volunt : « et disperse illos, » id est, destrue « in veritate tua, » scilicet, ponendo veritatem tuam in loco, ubi modo habent falsitatem, et malam voluntatem.

Et ut facias hoc « ego sacrificabo tibi » meipsum : et non pro aliquo commodo temporali, sed « voluntarie, » id est, ex sola tui dilectione : « et » etiam « confitebor nomini tuo Domine, » id est, laudabo nomen tuum, « quoniam bonum est, » id est, laudare nomen tuum suave.

Et bene debeo sacrificare et confiteri, « quoniam » tu Domine « eripuisti me ex omni tribulatione, et » oculus meus, » id est interior ratio mea, « desepit super inimicos meos, » super dicit, quia justus ille jam intelligit se in alto loco positum, et inimicos suos in hujus sæculi fæce dejectos putrescere.

IN PSALMUM LIV.

TITULUS. *In finem in carminibus intellectus David.*